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AN ACT

LB 919

relating to property tax exemptions; to amendsecti.on 77-2O2.03, Revised StatutesSupplement, 1989; to eliminate an affidavitrequirement for real property used for

Be j.t enacted by the people of the State of Nebraska,
Section 1. That section 77-2O2-O3, RevisedStatutes Supplement, 1949, be amended to read asfollows:
77-2O2.03. (1)(a) A properly grantedexemption of real or tangible personal property, exceptmotor vehicles and real property used for cemeterypurposes, provided for in srrbdivisions (1)(b) and (t)(ciof section 77-202 shall continrre for a period of fouryears if the affidavit requj.red by subsection (2) ofthis section is fited when due. TIte four-year per-i.odshalI begin with years eveltly divisible by four.(b) A properly gr.anted exemptj.on of realproperty used for cemetery prlrposes provided for j.n

subdivision (1)(c) of section 77-2O2 shalI continrre fora period of ten years. At tlte end of each ten-vearperi-od. the corrnty board may renew the exemotion foranother ten years without reapplication. if theaffidavit required by sHbsee€ion (2) of this seetion isfiied vhen dxe: This srrbdivision shaII apply toapplications granted after August 25, ].gAg-(2) In each itrtervening year occrrrrj.ng betweenapplication years, the organizatiot) or society whichfil-ed the granted exemption application for the real ortangible personal property, except motor vetricles a4dreal propertv used for cemeterv prlrposes, shalI fj.Ie maffj.davit with the county assessor before Janrrary 1, onforms prescribed by the Tax Commissioner, "erlifyingthat the ovrnership and use of il)e exempted property-hai
not changed during the year-

(3) Prior to Janrrary I of atry applicationyear/ a ner,, application shall be fil-ed with the countyassessor as provided in section 77-2O2-Ol.
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(4) If any organization or society seeks a tax
exemption for any real or tangible personal property,
except motor vehicles, acquired after January 1 of any
year or converted to exempt use after January 1 of any
year, the organization or society shall make applicatj.on
for exemption on or before Augrtst 15 of that year as
provided in section 77-2O2-O7. The procedure for
ieviewing the application shal-I be as in sections
77-2O2-O1 to 77-2O2.O7, except that the exempt use shall
be determined as of the date of application- The
exemptj.on shall continue for the same period and under
the same conditions as if j't had been granted on an
application which had been filed in accordance with
subsections (1) and (21 of this section and section
77-202.OL.

(5) In any year, the county assessor or the
county board may cause a revieu of any exemption to
determine whether the exemption is proper- Suctr a
review may be taken even if the ownership or use of the
property has not changed from the date of the allowance
of the exemption" The review shalt follow the procedure
set out in section 77-2O2.O2- If it is determined that
a change in exempt status j-s warranted, the procedure
for hearing set out in section 77-2O2.O2 shal'l be
followed- If an exemption is denied, the county board
shall place the property on the tax rolls retroactive to
January 1 of that year if on August 15 of that year the
property no longer qualifies for an exemption-

(6) Dtlring ttre month of September of each
year, the cotlnty board shall cause to be ptlbl-ished in a
paper of general circtllation in the county a Iist of aLl
ieal estate in the cottllty exempt from taxation for that
year pursuant to srtbdivisions (1) (b) and (1) (c) of
lection 77-2O2 - Such list shall be grouped into
categories as provided by the Tax Commissioner- A copy
of the list and proof of publication shall be forwarded
to the Department of Revenue.

Sec- 2- That original section 77-202'O3,
Revised Statutes Supplement, I989, is repealed-
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